Certe Hieronymo^c, illud argumento fuit, Sapientiam Salamonis pseudepigrapham fuisse, quod ipse stylus Græcam elegantiam redoleret. Idemque^d de additamentis ad librum Estheræ: “Quem librum (inquit) editio vulgata laciniis hinc inde verborum funibus trahit, addens ea quæ ex tempore dici poterant et audiri, sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate excogitari, quibus verbis uti potuit, qui injuriam passus est, vel ille qui injuriam fecit.” Ex hujusmodi scholastica declamatione constat totum 16^{um} caput, contra formam rescriptorum regum Persicorum (non magno sane judicio, a qua maxime abhorret nedum a stylo Spiritus Sancti). “Non^e enim cecidit potens eorum a juvenibus, nec filii Titan percusserunt eum, nec excelsi gigantes imposuerunt se illi,” etc. Quæ Græcam vanitatem plane olent, et recentioris alicujus commentum manifeste arguunt^f. De cujusmodi elegantissimis elegantem Canus^g: [Certe, quod olim puer magno assensu virorum sapientium

^a Statius, Thebaid. lib. 12. prope finem.

^b Quanto majorem constat esse differentiam inter oracula Dei et Æneida Virgilii, tanto difficilius ut homo Deum quam ut homo hominem assequatur.

^c Hieronym. præfat. in libros Salom.

^d Hieron. præfat. in Esth.

^e Judith 16. 8.

^f Vide Concord. Bibl. Lat. voc. Cœcytus.

^g Canus, lib. 2.; loc. Theol. cap. ult.

dixi], “ Si aut Christus, aut Paulus istorum mihi lingua loquerentur, nec Christus mihi, nec Paulus essent. Non est nitidulus Christus, mihi crede, non est comptulus, non elaborate ornatus,” etc.

Atque ut hic affectatiora sunt omnia, ita alibi humiliora sunt nonnulla et ineptiora (viliora, seu abjectiora) quam ut Spiritus Sancti majestatem deceant: cujusmodi reperias in authoribus libri Tobiti et Jasonis Cyrenæi Epitomes^b, qui idiotæ videntur fuisse, vel certe mediocriter, ac mediocritate, eruditi. Prior, verbi gratia, Tobiam iter ingredientem describensⁱ: “ Profectus est (inquit) Tobias, et canis secutus est eum.” Telemachi comitatum diceres descriptum ab Homero^k:

Βῆ ῥ' ἴμεν εἰς ἀγορὴν
Ὀὐκ οἶος ἄμα τῷ γε δύω κύνες ἀργοὶ ἔποντο.

Deinde Tobixæ reditum describens author^l: “ Tunc præcucurrit canis, qui simul fuerat in via; et quasi nuncius adveniens, blandimento suæ caudæ gaudebat^m.” Et hoc etiam μάλα Ὀμηρικῶςⁿ:

Ὀυρῆ μὲν ῥ' ὄγ' ἔσθηνε, καὶ οὐατα κάββαλεν ἄμφω.

Similiter ridicula sunt quæ de tribus noctibus scribuntur in fine cap. 6, Tobiti^o. Author Epitomes Jasonis Cyrenæi, in operis sui proœmio^p: “ Sicut hi, qui præparant convivium, et quærunt aliorum voluntati parere propter multorum gratiam, libenter laborem sustinemus.” Et in epilogo^q: “ Sicut vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est; alternis autem uti delectabile: ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus. Atque hic finis futurus est” (vel, ut vulgata, “Hic ergo erit consummatus”).

Tertium argumentum sumitur a constitutione Canonis per Ezram Prophetam: quam huc accommodant Isidorus^r,

^b Lib. 3. Maccab.

^k Odyss. B. vs. 10.

^m Ut Colloq. Ratisb.; et Colloq. Campiani. Deest tamen illud de *cauda* in Græco.

^o In editione Latina.

^q 2 Maccab. 15. 40.

ⁱ Cap. 6. 1. (al. 5. 25.)

^l Cap. 11. 9.

ⁿ Odyss. P. 302.

^p 2 Maccab. 2. 28.

^r In Libro de Offic.

Rabanus Maurus^s, Leontius^t, et authores Hebræi. Est autem hujusmodi: Libri sacri Veteris Testamenti ab Ezra collecti sunt, et in canonem relati. At isti libri de quibus controvertitur non sunt ab Ezra collecti, etc. Propositio major plurimorum authorum testimoniis confirmatur a Bellarmino,^u ubi inter alios citantur Patres vetustissimi Irænæus^x, Tertullianus^y, et Clemens Alexandrinus^z, affirmantes Esram recensuisse et instaurasse libros omnes Testamenti Veteris. Nec Græcorum solum et Latinorum ista est sententia communis, sed etiam Hebræorum. Unde Elias Levita^a Esram dicit reformasse coronam juxta vetustatem suam, et ordinasse et correxisse libros sacros. Propositio minor confirmatur ab authoribus initio notatis. Isidorus et Rabanus aiunt, "Totum Vetus Testamentum ab Ezra fuisse in 22 libros constitutum; ut tot libri essent in lege, quot habentur et literæ." Leontius totidem ab eodem restitutos commemorat: eosdem, viz. qui a nobis recipiuntur, exclusis illis quos Canon inserendos contendunt Pontificii.

I. Quæ in vulgata editione Latina, ad Estheræ^b historiam adjecta habentur, vel pro veris partibus operis præcedentis sunt agnoscenda, vel ab autoritate Canonis sunt removenda. At pro veris partibus operis præcedentis non sunt agnoscenda. Major probatur: quia partes ad alterum opus spectantes, pro canonicis non sunt habendæ. Bellarminus quidem dici posse putat, duplicem fuisse editam (et quidem Hebraice, ut ille somniat) Estheræ historiam: contractionem unam, quæ Hebraice ad nos pervenerit (unde et vulgata editio Latina, usque ad quartum versum capitis vicesimi expressa est); fusiorem alteram ad quam partes istæ controversiæ pertinuerint; quas tamen ille canonicas nihilominus et divinas esse contendit. Nobis igitur ostendendum est, fusioris istius historiæ, quam nobis obtrudit Bellarminus,

^s De Instit. Cleric. lib. 2. cap. 54; et lib. 3. cap. 7. Vide Isidor. Etymol. lib. 6. cap. 1.

^t In Lib. de Sectis, Act. 2.

^u De Verbo Dei, lib. 2. cap. 1. Vid. B. Pererio, Præfat. Commentar. in Genes.; et Baronio, tom. 2. Annalium ad an. 180.

^x Lib. 3. cap. 25.

^y Libro de Habitu mulierum.

^z Stromatum lib. 1.

^a Præfat. 3. Masoreth Hammasoreth.

^b A vs. 4. capitis 10 usque ad finem capitis 16.

partes, quæ in contractiori illa (quæ Hebraice extat, et in vulgata editione usque ad quartum versum capituli, Latine expressa legitur) non habentur, pro canonicis agnoscendas non esse. Sic igitur breviter assumptionem nostram confirmamus, duobus argumentis. 1. Quod a Tridentinis Patribus in Canone non reponitur, id pro canonico non est habendum a Pontificiis. At vero partes ad alterum opus spectantes, quam illud quod habetur in veteris vulgatæ Latinæ editionis capitulis 9 prioribus (cum 16ⁱ initio); ex Hebraica editione (contractiore videlicet illa, quam Bellarminus appellat, historia) expressum; in Canone non reponuntur a Patribus Tridentinis. Neque enim additamenta hæc a Synodo speciatim in Canone recensentur: sed tantum liber Esther cum suis partibus. Si igitur partes illæ, quæ capite 10^o et sex sequentibus habentur ad aliud opus referendæ sunt, non autem ad præcedens: a Synodo Tridentino canonicam auctoritatem non obtinent. 2. Si partes ad alterum opus spectantes, pro canonicis essent habendæ, tum duo Hestereæ volumina essent in Canone reponenda. Alterum enim quod in Hebraico habetur (quod historiæ tantum summum continere ait Bellarminus) canonicum esse non est dubium. Atqui hoc παράδοξον est hactenus inauditum.

Minor probatur.

1. Si essent istæ veræ partes, tum in editione originali extarent: (partes omnes præcedentis libri in Hebræo reperiuntur.) At istæ in editione originali non habentur, in textu enim Hebræo desiderantur; quod et Hieronymus confirmat, et omnibus manifestum est. Ergo. Respondet Bellarminus^c, et quidem cum Origene (ut ille ait) in Epistola ad Julium Africanum: probabile esse, aliquando ista etiam capita in textu Hebraico fuisse, deinde casu aliquo excidisse. At nos negamus, cuiquam sapienti probabile esse, Scripturam melius in Græco quam in Hebræo servari potuisse. Imo injurium hoc esse asserimus in Dei providentiam, quæ in rebus ad salutem plurimum conducentibus nunquam deest (ut recte affirmat Stapletonus^d): qualis potissimum est canonicarum

^c Lib. 1. cap. 7.

^d In Defensione Ecclesiasticæ Auctoritatis, lib. 2. cap. 1. § 7.

Scripturarum conservatio, et quidem in illis verbis in quibus a Prophetis exaratæ sunt, (quemadmodum ostendit Bellarminus^e). 2. Deinde injurium hoc esset in priscæ Ecclesiæ fidem, quæ oracula Dei sibi commissa fideliter non conservasset, si ea interire (negligentia nullo pacto excusanda) permisisset. Ecclesiam vero ita officio suo deesse potuisse, admittendum non est; præsertim a Pontificiis qui tantopere de Scripturis Ecclesiæ suæ opera conservatis jactitare soleant. 3. Ipse Bellarminus^f agnoscit, et ex Philone confirmat, tantam fuisse in conservandis libris sacris religionem, ut centies potius mori vellent, quam ut paterentur legem in aliquo mutari. Quomodo igitur jam probabile illi fit, tot capita ex textu casu aliquo excidere potuisse? 4. Ipse stylus hoc convincit, quem Græcanici cujusdam esse manifestum est; qui sermonis sui elegantiam in postremo capite ostentare voluit, ut recte observavit Francis Junius. 5. Si hæc ex textu casu aliquo excidissent, tum hiatus aliquis in originali textu appareret, præsertim cum non ad unum locum ista pertineant omnia; sed quædam ad initium libri, quædam ad medium, quædam ad finem, quemadmodum ipse confirmat Bellarminus. At in textu Hebræo omnia optime inter se cohærent, ut ne vestigium quidem appareat e medio volumine quicquam intercuisse: imo tota narrationis series turbatur, si additamenta ista interserantur, quemadmodum postea ostendemus. Ad Origenis vero auctoritatem quod attinet (quanquam ea apud Catholicos magni non sit ponderis) fallit nos Bellarminus quando pro concessio sumit, illum se habere sententiæ suæ astipulatorem. Dicit enim in Epistola illa ad Julium Africanum, apud Hebræos quidem ista non haberi, sed apud LXX. et Theodotionem: at aliquando in textu Hebraico fuisse, deinde casu aliquo excuisse, id vero nusquam affirmat. Imo si Sixto Senensi^g credimus, Origenes in Epistola ad Julium Africanum hæc etiam additamenta explodit: quod an ita sit, iis quibus ad manum sunt integra illius Epistolæ exemplaria inquirendum relinquo. Illud tantum de editione Septuaginta (ne

^e De Verbo Dei, lib. 2. cap. 2

^f De Verbo Dei, lib. 2. cap. 2.

^g Bibliothecæ Sanctæ, lib. 1. sect. 3.

quis erret) monere visum est: illam hic ab Origene intelligi quæ tum temporis apud Christianos erat vulgata^b. Nam post LXX. interpretum ætatem Græca ista additamenta esse edita ex eo constat, quod cap. 11, vers. 1 (in vulgata editione) mentio fiat anni quarti regni Ptolemæi et Cleopatrarum. Errat enim Fr. Juniusⁱ, cum putat Ptolemæum Philadelphum hic intelligi, qui LXX. interpretes in exponendo Vetere Testamento occupavit, ut narrat Josephus^k. Nec enim uxorem habuit ille Cleopatram, sed Arsinoën, (quemadmodum ex ipso Josepho in historia LXX. interpretum intelligimus,) neque etiam pater ipsius Ptolemæus Lagi ullam hujus nominis habuit conjugem. Sed Ptolemæum potius Philometorem hic intelligendum, ex verbis illis Josephi^l colligitur: 'Ο δὲ Φιλομήτωρ Πτολεμαῖος καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ Κλεοπάτρα, τὴν βασιλείαν ὕλην τὴν ἑαυτῶν Ἰουδαίους ἐπίστευσαν, καὶ στρατηγοὶ πάσης τῆς δυνάμεως ἦσαν Ονίας καὶ Δοσίθεος Ἰουδαῖοι^m. Hic enim Dositheus Oniæ sacerdotis σύγχρονος ille ipse videtur cujus in Additamenti hisce ad Estheram facta est mentio. Sed premit nos Bellarminus testimonio Josephiⁿ, ubi historiam Esther enarrans, duas epistolas Assueri et orationem Mardochei non prætermittit: cum tamen nihil horum nunc in Hebræorum codicibus habeatur. Neque credibile est (inquit Bellarminus) a Josepho hæc esse conficta: cum ipse idem^o de se ista loquatur “ In ipso (inquit) historiæ meæ principio

^b Vide Hieron. in præfatione et notis ad librum Estheræ Latine a se editum: ista scripta se reperisse notat in editione *vulgata*, quæ in Græcorum lingua et literis continentur (not. in cap. 10), et apud nullum penitus ferri interpretem (not. in cap. 13).

ⁱ In notis ad cap. 11.

^k Antiquitat. Judæ. lib. 12. cap. 2.

^l Contra Apion. lib. 2.

^m De quibus etiam idem Josephus, Antiq. lib. 20. cap. 8, et lib. 13. cap. 6, ubi Oniam notat templum in Ægypto ædificasse; (quod erat contra Dei mandatum: ut ostendit Pererius, comment. in Daniel. lib. 3, pag. 138, edit. an. 1594;) additque: “Nec defuerunt Oniæ similes ipsius Levitæ ac sacerdotes, qui illic divinum cultum frequentarent, et instaurarent ceremonias.” Cum quo confer illud in vulg. edit. apocr. Estheræ, cap. 11 (quo concluditur Esther in Græcis exemplaribus): “Anno quarto, regnantibus Ptolemæo et Cleopatra, attulerunt Dositheus, qui se sacerdotem et Levitici generis ferebat,” etc. Et nota additamenta ista profecta ab Ægyptiis Judæis. Vide Scalig. in Euseb. pag. 124 b, de Hellenistis.

^o Antiquit. lib. 11. cap. 6.

^o Lib. 10. cap. 12 (Ruffini), 11 Græc.

propter eos, qui quæstiones faciunt, aut in aliquo culpam nituntur, astruxi dicens translaturum me libros Hebraicos in eloquium Græcum : et hos volentibus aperire, neque ad-jicere ipse aliquid seorsum, neque subtrahere me promittens." Respondeo : Transtulit quidem Josephus libros Hebraicos ; verum non divinos solum, sed et alios quoslibet, etiam profanos et suspectæ fidei. Multa^p enim aliena in librum suum congressisse illum (undecunque accesserint) divino Canoni non admodum respondentia, clarius est quam ut negari possit. Ejusmodi sunt fabulosæ narrationes de Mose trienni, ed eodem juvene belligerante contra Æthiopes, de Tharbi Regis Æthiopiæ filia connubium Mosis expetente, etc. Itaque Nicolaus Lyranus in fine commentarii in hunc librum non dubitavit asserere, Additamenta ista non esse de Scriptura canonica, sed videri magis a Josepho et aliis auctoribus conficta, et postea vulgatæ editioni inserta. A qua sententia non multum discedit Sixtus Senensis^q. Si essent istæ veræ partes operis præcedentis^r, tum in editione quæ apud Romanam Ecclesiam authentica est, a reliquo libri canonici corpore non resecarentur, atque de loco suo ad operis calcem rejicerentur. At hoc factum est : quemadmodum in omnibus exemplaribus vulgatæ editionis videre licet. Ergo. Ait quidem Bellarminus pati Ecclesiam ea capita simul ad finem libri permanere, ubi ea S. Hieronymus collocavit : ut intelligamus quid hujus libri sit, et quid etiam non sit in codicibus Hebræorum. Sed addere etiam debuit Ecclesiam, quum Notationes quoque et Præfationem Hieronymi hic retinendas putarit, Hieronymi hac in re consilium approbasse. Ait vero ille se Additamenta illa quæ ad finem libri subjecit, juxta consuetudinem suam obelo, id est veru, prænotavisse. Hanc autem esse Hieronymi consuetudinem, ut veru ea quæ ab interpretibus perperam

^r " Josephus frequenter, ommissa vera historia, narrat fabulas : ut lib. 2. Antiquitatis Judaicæ, cap. 5. et sequentibus, multa de Mose fabulatur, etc. Sed infinita sunt hæc, si singula conemur persequi, quibus ommissa vera rerum historia, in illius locum fabulas sufficit." Hæc Leo a Castro in disputatione de translationibus S. Scripturæ, præfixa commentariis in Esaiam, cap. 36.

^q Biblioth. Sanct. lib. 1. sect. 2.

^r Veræ partes non merebantur e loco suo exturbari : At istæ exturbari merebantur : Ergo.

ad textum sunt adjecta jugularet nemo ignorat. Et ipse in Præfatione in librum Esther (quæ in editione vulgata adhuc retinetur) sententiam suam plane aperit. “Librum Esther (inquit) variis translatoribus constat esse vitiatum: quem ego de archivis Hebræorum revelans, verbum e verbo expressius transtuli. Quem librum editio vulgata lacinosus hinc inde verborum sinibus trahit, addens ea quæ ex tempore dici poterant, et audiri: sicut solitum est scholaribus disciplinis, sumpto themate, excogitare quibus verbis uti potuit qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit.” Hæc Hieronymus; Additamenta ista, ceu vitiatam partem, a toto Esther volumine resecans, ut ait Sixtus Senensis*.

3. Si essent ista vera membra operis præcedentis, tum si singula fragmenta in locum suum denuo insererentur: cum reliquo corpore apte cohærent. At vero non cohærent, quia, 1^o otiosa statim occurreret repetitio insidiarum structurarum Regi ab Eunuchis, etc.: 2^o. Quædam sunt quæ inseri non possunt, nisi prius versus aliqui de opere præcedente (et textu originali) eximantur; quod certissimo argumento est, pannosa ista additamenta (ut Sixtus Senensis[†] appellat) ab incognito aliquo authore temere huc esse apposita, et utcumque insuta. Verbi gratia: 15^{um} caput, a versu 4^o (ad capitis finem) attextendum esset initio capitis 5ⁱ. Id vero fieri commode non posset, nisi prius verba illa demantur, quæ in principio capitis quinti leguntur: “Die autem tertio induta est Esther regalibus vestimentis, et stetit in atrio domus regiæ, quod erat interius, contra basilicam regis: at ille sedebat super solium suum in consistorio palatii contra ostium domus. Cumque vidisset Esther reginam stantem, placuit oculisejus, et extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu. Quæ accedens, osculata est summitatem virgæ ejus.” Itaque in Græca editione Sixti V. autoritate ex Vaticano edita, hæc omnia in textu prætermissa videmus: quo locus scilicet præclaris istis additamentis parari posset.

II. Quæ cum canonica Scriptura et historica veritate pugnant ea pro partibus Scripturæ canonicæ non sunt ha-

* Lib. 1 pag. 27.

† Bibliothecæ Sanctæ, lib. 1. sect. 3.

benda. At in additamentis istis plura sunt quæ pugnant cum canonica Scriptura atque historica veritate.

1. Quod insidias duorum Eunuchorum adversus regem Assuerum narrat, quasi anno secundo regis Assuere factas, pugnat cum Scriptura canonica et historica veritate. Constat enim ex secundo capite historiæ canonicæ Estheræ contigisse eas post nuptias regis cum Esthera celebratas, quæ septimo demum Assueri anno factæ sunt^u. Eam vero conjurationem, Estheræ jam in regio connubio constitutæ patefecisse Mardocheum, Estheram vero regi, sacra confirmat historia^z. At in Additamentis istis insidiæ duorum Eunuchorum adversus regem narrantur, quasi anno secundo Assueri factæ, quemadmodum apparet ex collatione capitis 11, 1, cum capite 12, 1. Ergo.

Respondet ad assertionem Bellarminus caput 11 et 12 ad initium libri pertinere, atque ibi narrari insidias per anticipationem, quæ rursus narrantur postea suo loco, capite secundo. Illa enim verba capitis undecimi, Anno secundo regnante Artaxerxe, etc., non debere extendi usque ad narrationem insidiarum, sed solum ad ea quæ dicuntur in ipso capite secundo, id est, ad somnium quod Mardocheus vidit antequam Esther Assuero conjungeretur. Nos vero nihil aliud hoc esse quam ipsius Bellarmini somnium confirmamus. Nam, primo, si inepta ista Bellarmini anticipatio esset admittenda, sequeretur quinque integros annos inter somnium Mardochei et insidiarum detectionem effluxisse (quot nimirum inter secundum et septimum Assueri annum intercipiuntur). At historia hæc eo tempore insidiarum detectionem factam narrat, quo somnium somniatum est; sic enim capitis duodecimi initio legimus: “Morabatur autem eo tempore in aula regis cum Bagatha et Thara eunuchis regis, qui janitores erant palatii. Cumque intellexisset cogitationes eorum et curas diligentius pervidisset, didicit quod conarentur in regem Artaxerxem manus mittere, et nuntiavit super eo regi,” etc. Ex textu vero originali Græco unius solummodo diei intervallum inter somnium et insidiarum detectionem intercessisse colligi posse videatur.

^u Esther, 2. 26.

^z Esth. 2. 22.

QUEMADMODUM de Canone, ita etiam de Editionibus Scripturarum variis, inter nos et Pontificios controvertitur. Ac de Editionibus quidem tum Authenticis tum Vernaculis atque vulgaribus: de utris queetenim quæstiones moventur. Authenticas vero appellamus illas editiones quæ adeo certam et justam auctoritatem obtinent, ut ad aliarum normam eas expendere atque examinare fas non sit, sed solidam Sacrarum literarum veritatem inde haurire liceat. Hujusmodi nos Originalem editionem (ut par est) esse contendimus: Hebræam nimirum in qua Vetus, et Græcam in qua Novum Testamentum Spiritum Sanctum dictavisse constat. Idem privilegium in alias editiones inde translatas alii conferunt. Itaque de Fontium primo, deinde de Translationum ἀθροῦντα erit disserendum. Separatim enim, de istis quæstionem instituere visum est, licet inter se valde conjunctis; ne disciplinæ nos incapaces criminetur Sacroboscianus^y, quemadmodum Whitakerum insimulavit, homo omnis disciplinæ bonæ rudis atque ignarus. Et quidem in sessione quarta Synodi Tridentinæ statutum legimus: 1°. “Ut libri sacræ Scripturæ, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis ab omnibus suscipiantur.” 2°. Deinde: “Ut hæc ipsa editio in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositionibus, pro authentica habeatur; et ut eam nemo rejicere *quovis prætextu* audeat vel præsumat.” Hinc statum controversiæ inter Orthodoxos et Pontificios Whitakerus^z noster elicit: Utrum Latina hæc vulgata editio sit authentica Scriptura, an potius Hebraicus textus in Vetere Testamento, et Græcus in Novo. Et Concilium quidem Tridentinum definivisse ait, Latinum esse authenticum: nostras vero Ecclesias statuere Hebraicam Veteris, et Græcam Novi Testamenti, esse sinceram et authenticam Dei Scripturam:

^y Part. 1. cap. 1. non procul a fine.

^z Controvers. de Scriptur. quæst. 2. cap. 1.

itaque omnia esse ex his fontibus definienda et versiones sic esse probandas, ut cum his fontibus conveniunt. Hic vero exclamat Christophorus de Sacrobosco^a, a scopo aberrare Whitakerum, ut qui maxime: Tridentinam enim Synodum hujusmodi comparationem non fecisse; neque Hebraici textus Græcive omnino meminisse. Hoc fuisse Calvini mendacium: decrevisse Tridentinos Patres minime esse audiendos eos, qui ex fonte ipso purum liquorem proferunt, et ex certa veritate falsum coarguunt. Bellarminum^b idem ipsum observavisse (ne quis hic per imprudentiam lapsum putet Whitakerum) quod Patres horum fontium mentionem nullam fecerunt, sed solum ex tot Latinis editionibus, quæ nunc circumferuntur, unam delegerunt, quam cæteris anteponerent. Ad extremum Stapletoni, Reginaldi, et aliorum ex ista fæce querelam renovat: sectarios centies refutatas ineptias, dissimulatis callide solutionibus a Catholicis ad eas datis, pro novis mercibus identidem orbi ostentare. Ita ille: cui quid aliud reponamus, quam illud Satyrici^c:—

“ Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?
 Quis cœlum terris non misceat, et mare cœlo,
 Si fur displiceat Verri, homicida Miloni,
 Clodius accuset mœchos, Catilina Cethegum?”

Ecce enim, ne longe abeamus, hoc ipso in loco in quo adversus nostros stomachatur, ejusdem criminis cujus alios insimulat, ipse reus (et quidem ἐπ' αὐτοφώρῳ) deprehenditur. Conqueritur ille dissimulasse Whitakerum, quod Calvino a Bellarmino objectum est. Interim homo sapiens ipse dissimulat, Bellarminianam istam calumniam a nostris^d non semel depulsam fuisse: ut eam cramben nobis reponere denuo ipsi non fuerit necesse. Quod igitur Bellarmino illi pro Calvino responderunt; idem sibi pro Whitakero responsum habeat Christophorus: Utut Tridentina Synodus Hebraici

^a Defens. Decreti Trident. part. 1. cap. 1.

^b De Script. lib. 2. cap. 10.

^c Juvenal. Satyr. 2. ver. 24.

^d Sibrando Lubberto, de Principiis Christianorum Dogmatum, lib. 2. cap. 6. Fr. Junio. Animadv. in Bellarm. de Verbo Dei, lib. 2. cap. 10. Ægidio Hunnio in Examine ejusdem loci.

Græcive textus mentionem explicitam non fecerit; sponte tamen ex ejus definitione sequi illud quod Whitakerus voluerit. Respondet quidem ad hoc Jacobus Gretserus^c: sed ita respondet, ut Whitakeri et nostram de Patrum Tridentinorum hac in re sententia sententiam, contra Christophorum plane confirmet. Nam si quid (inquit) purum adferatur ex fontibus, id nunquam dissentiet a Latina editione vulgata; si autem dissentiat, jam hoc ipso purum non erit. Ait quidem ille impudenter mentiri Calvinum; patres Tridentinæ Synodi statuisse, minime audiendos esse alios, etiamsi ex fonte ipso purum liquorem adferant: (quanquam ipsi Gretsero impudentiæ nota potius debeatur, qui sacrorum fontium puritatem adeo non agnoseat, ut turbidæ etiam versionis postponendam putet; non Calvino, qui de fontium puritate, ita ut res est, loquitur, non quomodo Bablyonicæ meretricis calice ebrii de ea imaginantur:) sed quum addit, “Si purus sit obviis ulnis acceptabitur; quia non divertet ab ea editione, quam Tridentini patres authenticam esse declararunt: si autem divertat; jam liquor purus non erit;” hanc Patrum Tridentinorum sententiam fuisse aperte significat, Editionem Latinam regulam esse debere sententiæ Spiritus Sancti in Sacris literis, ad quam etiam ipsius Hebræi et Græci textus veritas sit exigenda. Atque ita revera illos sensisse manifestum est. Nam, 1°. Qui solam vulgatam Latinam editionem, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositionibus, pro authentica habendam statuunt, ii textum Hebræum Veteris, et Græcum Novi Testamenti, authenticum esse non volunt, nisi quatenus textus ille cum vulgata illa editione congruit. Atque ita Versionem textui Originali præferunt: et fontem Græcum et Hebræum ad Translationem, non Translationem ad fontem exigendam definiunt. At Synodus Tridentina solam vulgatam Latinam editionem ita pro authentica habendam esse statuit. Ita in manuscripta Controversiarum Epitome confirmat Robertus Personius^f: Concilium Tridentinum in illa quarta Sessione determinasse, Ut hæc SOLA editio legatur

^c Defens. Bellarm. lib. 2. cap. 10.

^f De Verbo Dei, Quæst. 3.

seu exponatur in scholis, cantetur in divinis officiis, et ex ipsa decernantur controversiæ. Unde etiam Thomas Stapletonus^g controversiam hanc scholastico more ita proponit: “ Videtur quod Latina vulgata editio Veteris et Novi Testamenti non debet ab Ecclesia pro SOLA authentica et sacra Scriptura approbari,” etc. “ Sed^h in contrarium est auctoritas summa Sedis Apostolicæ et Concilii Tridentini: quæⁱ unicum videlicet Latinam veterem et vulgatam pro authentica approbavit.” Et omnium clarissime Gregorius Valentianus Jesuita^k concludit: “ Nullo modo auctores illos audiendos esse, qui adhuc post Concilium Tridentinum contendunt, posse etiam nunc editionem vulgatam per Hebraicos et Græcos codices, tanquam per fontes (ut aiunt) in locis aliquibus, quod ad ipsam sententiam attinet, emendari. Non licet, inquit ille, hoc facere, Quin potius Græci et Hebraici codices, sicubi a nostra editione dissideant, per nostram corrigendi et emendandi sunt. Nam hanc Ecclesia peculiari definitione per omnia probavit, non illos: quanquam nec illos rejecit, nisi ubi huic nostræ editioni forte contradicerent.” Hactenus Valentianus.

2°. Qui partes omnes librorum sacræ Scripturæ non aliter quam prout in Ecclesia Romana legi consueverunt, et in vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendas statuerunt, ii sententias illas, prout in Hebræo et Græco textu habentur, pro sacris et canonicis agnoscere nolunt^l. Longe enim aliter ibi se habent, quam in vulgata Latina habentur: quod ex uno Psalmorum libro manifestius elucescit, quam ut sine summa impudentia negari possit. At vero Tridentini Patres hoc statuerunt: et quidem merito, si Sixtum V. Pontificem Maximum audiamus. “ Merito (inquit ille in Bulla Bibliis suis præfixa) sacra Tridentina Synodus, veteris vulgatæ editionis libros non aliter quam prout in Ecclesia legi consueverunt, pro canonicis suscipiendos decrevit.”

^g In Relectione Principior. Doctrinal., contrav. 5. quæst. 3. art. 3. pag. 523

^h Pag. 524.

ⁱ Pag. 525 (vid. lin. 21 et 24.)

^k In Analysis Fidei Catholicæ, lib. 8. cap. 5.

^l Hinc sequeretur, ubi differentia est inter textus (ut in Psalmis), vel duos esse textus divinos, vel Hebraicum non esse divinum.

3°. Qui vulgatam editionem ita authenticam esse statuunt, ut eam nemo rejicere in disputationibus et expositionibus Quovis prætextu audeat, eam deserendam nobis interdiciunt, quoties aliam nobis sententiam exhibet interpres, quam quæ in textu Hebræo vel Græco cernitur. Prætextum enim nullum admittunt, qui QUEMVIS excludunt: ut recte observat Mortonus noster. Neque ille solum, sed et ante eum Johannes Hartus, nobilis ille sacerdos et confessor insignis (his enim elogiis ab authore Concertationis Ecclesiæ Catholicæ in Anglia exornatur) idem observavit, dum in Collatione^m cum D. Joanne Rainoldo pro Latina sua editione ex decreto Tridentino ita ratiocinatur: “ Si nemo illam Quovis prætextu possit rejicere, tum nec prætextu textus Hebræi.” Atque inde demum concludit, præfracte satis: “ Hebræum textum adversus Judæos allegare poteris; nam me quidem nunquam moturus est. Ad Latinum nostrum semper appello: quem nullo prætextu sum relicturus.”

Quid multis opus est in re tam aperta? Et Tridentini Patres et Bellarminus Latinam editionem authenticam esse volunt. Qui vero Latinam esse editionem authenticam Scripturam asserunt, ii fontes Hebraicos Græcosque obstruunt: quemadmodum recte affirmavit Whitakerusⁿ; unico illo axiomate Bellarminianam objectiunculam prosternens, quam ab illo callide dissimulatam cavillatur Sacroboscanus. Quid vero ad argumentum propositum respondit ipse Christophorus? “ Dico id esse falsum (inquit ille)^o, tum quia nihil hujusmodi intendunt (Tridentini Patres et Bellarminus), tum quia si forte fontes isti sint misere corrupti (ut quidam volunt) ipsi sunt qui se condemnant. Solum enim ex eo, quod constat vulgatam editionem esse authenticam, sequitur juvari nos ad cognoscendum, quonam modo se habeant exemplaria fontium. Sed de his plura capite tertio.” Hæc ille. Quonam vero modo se habeant exemplaria fontium, et an tam misere corrupti sunt quam miseri isti Tridentinæ perfidiæ patroni comminiscuntur, erit paulo post disquirendi locus. Interim verum illud esse pronuntiatum

^m Cap. 6. § 2.

ⁿ Quæst. 2. cap. 9.

^o In fine capituli 1, pag. 9.

ostendemus quod falsum esse dicit Christophorus: qui quid dicat (modo aliquid dicat) nihil pensi habet. Ita igitur breviter concludimus: Qui omnem editionem a vulgata Latina passim dissentientem improbare tenentur, necesse est ut exemplaria Bibliorum Græca simul et Hebræa iidem improbent. Eam enim ab his plurimis in locis discrepare; qui tantillum frontis habet, inficiari non poterit: et pluribus nos infra demonstrabimus. At vero qui Latinam editionem "in omnibus suis partibus" authenticam esse defendunt, editionem omnem quæ ab ea passim dissentit, tenentur improbare. Qui enim quæ inter se dissentiunt ut vera esse velit defendere, nihilo plus agat quam si det operam ut cum ratione insaniat, cum utique non possit verum esse quod dissonat: ut recte Hieronymus^p. Patres igitur Tridentini, Bellarminus, et illarum partium reliqui, cum Latinam vulgatam editionem authenticam esse defendunt, necesse est ut simul intendant, fontes Hebræos et Græcos qui ab ea dissentiunt deserendos esse, adeoque fontes in omnibus locis in quibus ab eadem discrepare deprehenduntur, condemnent^q. Et quidem Bellarminus hoc intendisse (quicquid dicat Sacroboscanus) tota ipsius disputatio fidem facit. Nominatim vero^r, postquam nostrorum argumentum recitasset, "Magis credendum esse, quod habetur in fontibus Hebraicorum et Græcorum codicum, esse verbum Dei, quam quod habetur in rivulis versionum," respondet: "Negari non posse, quin sint fontes Scripturarum anteposendi rivulis versionum, quando constat, fontes non esse turbatos. Jam vero FONTES MULTIS IN LOCIS TURBATUS FLUERE, vixque dubitari posse vigilantiores fuisse Latinam Ecclesiam, quam Græcam, in suis codicibus a corruptione defendendis." Ita sine ullo circuitu sententiam suam aperuit: quandoquidem fontes turbati sunt, versionis rivulos fontibus Scripturarum anteposendos esse. Quid vero sibi vult, quod hoc in loco scribit Christophorus? "Ex eo, quod constat vulga-

^p Præfatione in Josue.

^q Ita concludit Johannes Azorius, Jesuita, lib. 8. Institut. Moral. cap. 3., Græca et Hebræa exemplaria, quæ nunc extant si cum sensu vulgatæ Latine pugnent, pro Canonico Scriptura esse nobis habendam Latinam editionem.

^r De Verbo Dei, lib. 2. cap. 11.

tam editionem esse authenticam, sequi, juvari nos ad cognoscendum, quonam modo se habeant exemplaria fontium." An non etiam ille in eorum concedit sententiam (adversus quos pugnat Whitakerus noster), qui non ex fontibus vulgatæ editionis exemplaria, sed ex vulgata editione fontium exemplaria æstimanda volunt? Certe cap. 3, quo nos ad sententiam ipsius plenius cognoscendam hic remittit, ultro nobis dat (non diffitetur)^s, "Sequi ex sua sententia, et Ecclesiæ suæ definitione; si Hebraica aut Græca exemplaria quæ modo habentur, uspiam in iis quæ ad fidem aut mores Ecclesiæ attinent, dissideant a vulgata editione Latina, tunc ea postponi oportere vulgatæ editioni. Et quid mirum? (inquit) nam ea hypothese data sequitur illa exemplaria non convenire cum primis exemplaribus, quæ fontes fuerunt editionis vulgatæ: quod facile accidere potuit culpa Hebræorum, aut Græcorum, qui non ita bene conservarunt fontes, ac Latini suam translationem." Tum multa subjicit de locis quibusdam ab Hebræis in Vetere Testamento corruptis, ac de mala cum Judæorum tum Græcorum fide: quæ nos suo loco reservabimus. Concludit tamen ad extremum, ista non eo esse a se dicta, quo damnata velit Hebraica vel Græca exemplaria, quæ ad nos pervenerunt. Verum hoc perinde est (ut quod inepte Whitakero ipse paulo ante accommodavit, nos justissime ad authorem transferamus) ac si quis Christophorum vocaret nebulonem, moneret tamen se bene de homine sentire. Quomodo enim ille Hebraicis et Græcis exemplaribus detractum nolit, qui cum hic tum alibi^t tot corruptelis depravata contendit? Quorsum igitur hæc omnia de Hebraicis et Græcis exemplaribus? "Nimirum, ut ostendam (inquit)^u, si quid majoris momenti in illis reprehendendum sit, cuinam causæ id possit merito adscribi: ita ut non propterea in dubium revocari oporteat auctoritatem vulgatæ editionis. Nimirum hoc illud est, quod Christophorus negat, et nos indignamur a Bellarmino et aliis decreti Tridentini patronis defendi: tantam esse vulgatæ editionis auctoritatem, ut potius quam ad fontium

^s Part. 1. pag. 18.

^t Pag. 382, etc., 35, 36.

^u Pag. 23.

normam eam exigi admittant, caussas nescio quas a quibus fontium corruptela profecta fuerit, comminiscantur: atque ita fontibus *αὐθεντίας* a Deo profectam detrahant, ut illam versioni humana opere elaboratæ impertiantur. Quam sententiam suam etiam in quarto primæ partis capite aperte prodit Jesuita hic noster. Asserit enim^x, jure facere Pontificios, quod nolint versionem suam ad fontes examinari, si per fontes intelligantur ii codices Hebraici et Græci, qui modo habentur. “Non enim constat (ait ille), eos cum suis fontibus, id est, primis exemplaribus convenire: quibus tamen conformem esse nostram versionem, nos certos facit Ecclesia^y.” Ad ditque, ad hujus rei confirmationem, Hieronymi tempore non fuisse semper tutum translationem ad codices qui tunc habebantur emendare: multoque igitur nunc minus, cum adeo crevit malitia et inscitia, tum Hebræorum tum Græcorum. Mitto quod profanam illam Wilhelmi Reginaldi^z apostatæ sententiam approbat^a: “Appellationem a vulgata editione ad Hebraicam et Græcam lectionem, cum ea libertate quam sibi nunc sumunt homines, expeditissimam esse viam ad fidem penitus extirpandam, ad apostasiam, ad atheismum.” Illud tantum observari volo, quam fide (qui fidem hic in adversario suo desiderat) in hoc negotio usus fuerit Sacroboscanus: dum Whitakerum cardinem controversiæ ex Calvino expiscatum, et pro statu quæstionis parentis sui confutatum mendacium (sic enim homo mendacissimus appellat) nobis proposuisse, cavillatur. Si enim editio Latina vulgata ita authentica sit, ut ad codices Hebraicos et Græcos, qui modo habentur, examinare eam non liceat; si loca Hebraicorum et Græcorum exemplarium, quæ ab editione vulgata dissentiunt, a primorum et authenticorum exemplarium fide recesserunt; si ea fuit Synodi Tridentinæ sententia (quemadmodum ex ipsius decreto, ejusque interpretibus, Pontifice ipso et Pontificiis, planum fecimus); si denique Bellarminus, si Christophorus de Sacrobosco (sicut locis ex ipsorum disputationibus pro-

^x Pag. 34.

^y Concil. Trident. Sess. 4.

^z In Refutatione Reprehensionis Whitakeri, pag. 297.

^a Part 2. cap 6. p. 169.

latis evicimus) illud ipsum arcte tenent: qua fronte potuit clarissimum Whitakerum damnare, quod statum hunc esse quæstionis concluderit: Utrum Latina vulgata editio sit authentica Scriptura, an potius Hebraicus textus in Vetere Testamento, et Græcus in Novo? An, quod res est, in eorum ipse reponendus est numero, qui ut ejus causæ, “quam cupiditate magis quam ratione delegerunt, patroni habeantur, de industria alienum statum controversiis accommodant: quo et negligatur veritas, et quod dicant ipsi semper habeant, cum secus jejuni, aridi, et plane infantes apparent?” agnoscit verba opinor sua.^b Certe Gulielmum Alanum, Gregorium Martinum, Ricardum Bristoum, cum reliquo Anglo-Rhemensium sodalitioc, in Præfatione quam Novo Testamento in Anglicum sermonem a se translato præfixerunt, libere profiteri non puduit: Vulgatam^d editionem non modo reliquis omnibus Latinis translationibus meliorem esse, sed et Græca ipsa editione, in iis locis, in quibus differunt^e; seque hac ratione inductos, Latinum vulgarem potius quam Græcum textum transtulisse; quod illum Græco sincerioem et minus incorruptum esse perspexissent. Posteaque ad idem seminarium factus transfuga Guilhelmus Reginaldus (qui toties in Sacroboscani margine apparet), in Refutatione Reprehensionis Whitakeri^f, hoc ipsum pertinaciter defendit: Latinam editionem vulgatam fontibus quos nunc habemus esse puriorem. Et addit^g: Tridentini Concilii Decretum multis clarissimis et evidentissimis niti rationibus; sive cum Hebræo et Græco nunc extantibus, sive cum novarum Versionum aliqua comparemus. Similiter Nicolaus Zegerus in Epanorthotæ sui Prologo, non tantum fidendum esse judicat editioni Græcæ Novi Testamenti, quantum vulgatæ Latinæ^h; negatque Græcam editionem solidæ veritatis fontem esse. Et Tho-

^b Part 1. cap. 1. pag. 2.

^c Possevin. Biblioth. Select. lib. 2. cap. 12.

^d Sect. 35.

^e Sect. 51. Vid. sect. 48.

^f Cap. 12, pag. 295, 296. Vide et pag. 387.

^g Cap. 13, pag. 390.

^h Circa Prologi initium, tutum esse negat ad originem Græcam recurrere: quod Græcorum codices, præsertim paulo antiquiores, longe sint corruptiores quam Latinorum.

mas Stapletonusⁱ negat hæreticorum (quos appellat) opinionem illam subsistere posse, quæ asserit, cæteras versiones Veteris Testamenti sic esse retinendas, ut liberum sit semper, adeoque necessarium, ad fontem Hebraicum recurrere, tanquam certius quiddam et indubitatum Dei verbum. Et in artic. 3, ait, Textum Græcum (ut et Hebræum) varium, corruptum, et dubium esse; solamque Latinam versionem, sicuti et Latinorum fidem, puram et sinceram et orthodoxam permansisse. Mitto alios innumeros ejusdem sententiæ assertores. Ex his enim quæ produximus, manifestum evadit, genuinum esse illum hujus controversiæ statum, quem Melchior Canus^k (quem erudite sane et diligentissime hac de re scripsisse ait Valentianus)^l in hunc modum (eodem prorsus quo Whitakerus) proponit: “An scil. in sacrarum literarum intelligentia ad Hebraicum Græcumque fontem sit recurrendum? An potius editio ipsa Latina tam magnæ sit auctoritatis et ponderis, ut nec ab originali Scriptura pendeat, nec per eam aut corrigi oporteat, aut limari?” Vel ut quæstionem statuit Wilhelmus Lindanus^m: “Undenam solida Sacrarum literarum veritas sit petenda? an ex veritate Hebraica, vel fonte Græco? an de vulgata potius editione Latina, sit perquirenda? Quid venerandis (inquit ille) in Concilio Tridentino Patribus nuper placuit.” Tum defendendum sibi sumit: “Vulgatam versionem aliis omnino non versionibus tantum et castigationibus novis, verum ipsis etiam Hebraicis codicibus Græcisque hodie in vulgus notis, esse multo et præstantiorem et verior-em, adeoque sententiæ authoris sui multo affiniorem. Idque omnino defendi oportet ab iis qui *Decreti Tridentini* seriam *Defensionem* in se recipiunt. Ut Sacroboscanus noster, dum certamen hoc voluerit defugere, causam Pontificiam prorsus prodiderit, et in ipso primo congressu (et disputationis vestibulo) arenam turpiter deseruerit, et manus quodammodo victus dederit, etc. Nobis igitur, contra Tridentini decreti patronos, fontium Hebræorum et Græcorum autoritas atque

ⁱ In Relect. Principior. Doctrinal. Controv. 5. Quæst. 3 (in explicatione primi Articuli).

^k Locor. Theolog. lib. 2. cap. 12.

^l Analys. Fid. Cathol. lib. 8. cap. 5.

^m De Optimo Gen. Interpret. lib. 1. cap. 1.

integritas asserenda est; cujus justissimæ assertionis solidum hoc a nobis substernitur fundamentum:

Ea editio quæ ab ipso Spiritu Sancto profecta est, et a Prophetis atque Apostolis Ecclesiæ primum tradita, pro authentica agnoscenda est; normaque esse debet, ad quam translationes omnes humana industria elaboratæ examinari debeant.

Hujusmodi vero est Hebraica Veteris, Græca Novi Testamenti editio: ne ipsis quidem adversariis refragantibus. Vetus enim Testamentum per Prophetas sermone Hebræo exaratum est: si capita quædam Danielis et Ezræ Chaldaice scripta exceperis; quod tanti non est, quo minus vere Hieronymus dixerit, Vetus Testamentum esse totum Hebraice scriptum. Similiter et Græca editio Testamenti Novi universa, Apostolos et Evangelistas auctores habet; fatente Bellarminoⁿ.

Hoc firmissimum sententiæ nostræ fundamentum concussisse sibi videntur adversarii, omnemque argumenti hujus vim infregisse, dum propositionem nostram de editione pura et sincera intellectam concedunt; corruptæ vero et depravatæ, qualem eam esse dictitant quæ ad nostra tempora pervenit, accommodatam, inficiantur. Ita Bellarminus^o: "Dubium (inquit) esse non potest, quin editio Apostolica summæ sit auctoritatis nisi forte constet eam esse corruptam." Addit idem^p: "Negari non posse quin sint fontes Scripturarum anteponendi rivulis versionum, quando constat fontes non esse turbatos: nunc autem fontes multis in locis turbidos fluere." Similiter Anglo-Rhemenses^q se, hac ratione inductos, Græco textui Novi Testamenti Latinam editionem prætulisse affirmant, quod eum minus sincerum atque incorruptum quam vulgatam illam Latinam fuisse perspexissent. Eamque duntaxat ob causam fontes se dereliquisse, quod eos corruptos fuisse judicaverint, profitetur Guilhelmus Reginaldus.^r Saniorisque consilii vide-

ⁿ De Verbo Dei, lib. 2. cap. 7.

^o De Verbo Dei, lib. 2. cap. 7.

^p Ib. cap. 11.

^q Præfatione in Novum Testamentum a se versum § 35 et 51.

^r Refutatione Reprehensionis Whitakeri, cap. 12 (p. 292).

tur Cano^a, “Limpidam aquam e lacunulis defæcatis, quam ex turbato fonte liquorem obscœnum bibere.” Id quod etiam Gregorio Valentiano probatur^t. Eodem modo Julius Ruge-rius^u, “Tum Hebraicos tum Græcos codices (dicit) vitiatos et inquinatos esse: quorum propterea lectionem Vulgatæ Latinæ opponere non debeamus.” Denique iisdem insistens vestigiis Thomas Stapletonus^v, ad argumentum quo dicitur, Majorem esse puritatem fontis quam rivuli; ideoque Hebraica potius veritate quam alia versione uti debere Ecclesiam, respondit: Verum id esse de fonte puro et incorrupto; sed talem nunc non esse Hebraicum textum. Quomodo, et in articulo 2, Novi Testamenti Græcum textum propter exemplarium maximam varietatem et dissonantiam, atque item corruptelas varias, hodie valde incertum et dubium esse respondet. Illud igitur nobis inquirendum restat: An fontes ita contaminati sint, ut ἀθρυεΐαν amiserint, et translatio Latina illis sit anteponenda. Partem affirmativam sustinent patroni decreti Tridentini. Negativæ partis nobis incumbit probatio; in qua ea præcipue a nobis adhibebuntur argumenta, quæ ab ipsis Pontificiis, Roberto Bellarmino, Aria Montano, Sixto Senensi, Johanne Driedone, Didaco Payva Andradio, Isaaco Levita, etc., ad fontium autoritatem tuendam adhibentur. Etsi enim Bellarminus^w, et alii, id tantum suis argumentis confectum volebant, Judæos in odium Christianæ fidei nequaquam studiose depravasse et corrupisse multa loca Scripturarum, adeoque in universum atque omnino fontes non esse corruptos: nos tamen ex iisdem etiam illud deducemus quod proposuimus, Fontes ita corruptos non esse, ut authentici esse desierint, atque ex Latina editione tutius ac certius sententia Spiritus Sancti quam ex illis petenda fuerit. Id quod illi tenere debebunt, qui Tridentini decreti patrociniū in se susceperint (quemadmodum ante pluribus a nobis est ostensum). Primo igitur loco

^a De Locis Theolog. lib. 2. cap. 14.

^t Analys. Fidei Cathol. lib. 8. cap. 5.

^u In Opusculo de Libris Canonicis, cap. 12.

^v In Relect. Princip. Doctrin. Controv. 5. quæst. 3. artic. 1.

^w De Verbo Dei, lib. 2. cap. 2.

ea a nobis proponuntur argumenta, quæ pro fontium faciunt integritate; deinde ea solventur, quæ adversus eorum sinceritatem objiciunt Pontificii.

I. Primum vero erit illud nobis argumentum, quod a Bellarmino^x ultimo loco proponitur, a Providentia ductum, qua Deus Ecclesiæ suæ semper prospicit. “Non enim verisimile est, Deum id passurum fuisse, ut verba tot illustrium Prophetarum (similiter et Apostolorum) generaliter falsarentur,” ait Bellarminus. Addunt vero nostri: cum profanorum hominum scripta, Homeri, Pindari, Herodoti, Xenophontis, Platonis, Demosthenis, etc., aliquot ante Novum Testamentum seculis exarata, ita in integritate sua conservata fuerint, ut ipsorum translationes, linguæ in qua a primis authoribus conscripta sunt exemplaribus semper subjicerentur, ad quæ quoties de sententia authoris moveretur controversia, suprema semper fieret provocatio: minus esse verisimile in scriptis illis divinis, quæ tantopere ad æternam spectant hominum salutem ita dormitasse custodem Israelis^y ut Scriptura originalis Spiritus Sancti afflatu edita, quæ aliquando princeps fuerat et omnium domina, Latinæ translationi jam fieret tributaria.

II. Adjungunt et aliud nostri argumentum, ab eadem Dei providentia desumptum, quæ cum in minimis non defecerit, in maximis defecisse non est putanda. Si ne minima quidem et vilissima sit creatura, quæ potenti Dei manu omnia sustentantis, in specie sua hucusque non fuerit conservata, et in posterum conservabitur: quanto minus putandum erit, divina oracula, præcipuum opus manuum ejus, unde major quam ex creaturis illis ipsi accedit gloria, et populo ejus fructus, excidere potuisse? Imo, si Dei providentiæ librum Levitici et ceremonias jam abolitas, ad nostra tempora conservare visum est, quod inde utilitas aliqua ad Ecclesiam dimanare posset: si nec minimum Psalmum perire passus est, ne illa quidem quæ iisdem verbis in aliis Scripturæ locis repetuntur; quanto magis Providentiam illam execu-

^x Ib. lib. 2. cap. 2.

^y Tho. Cartwright ad Præfat. Anglo-Rhemens.

buisse existimabimus, ne utriusque sui Testamenti verba, a Sancto ipsius Spiritu dictata, ita (a falsariis) corrumpantur, ut authentica esse desierint, et ab Humanæ Translationis autoritate dependere opus habeant.

III. Si fontes hoc modo essent depravati, verba illa perisse dicendum esset, quibus sententiam suam expressit Spiritus Sanctus. Hoc vero admittendum non esse, in hunc modum confirmamus: Si verba ab ipso Spiritu Sancto dictata amittenda essent, tum alia eorum loco substituerentur, quæ non minus commode ac plene sententiam Spiritus Sancti exprimere possent quam illa. Nulla vero dantur hujusmodi: nam in fontibus omnia esse ἐμφατικώτερα et pleniora, quam in rivulis Translationum inde deductis negari non potest. Hinc ille Augustini Canon (qui in Decretum^z etiam relatus est) “Locutio^a divinarum Scripturarum secundum cujusque linguæ proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua sua quædam propria genera locutionum, quæ cum in aliam linguam transferuntur, videntur absurda.” Hinc etiam qui integritatis fontium hostes sunt acerrimi, Wilhelmus Lindanus^b, Melchior Canus^c, Gregorius Valentianus^d, coguntur concedere, a codicibus Latinis ad fontes recurrendum, ut intelligantur vocabula quæ magnam emphasisim habent aut aliquam innatam proprietatem apud Hebræos et Græcos, quam Latinus sermo exprimere non valet. Hujusmodi dictiones multas, cum in Hebræicis quæstionibus tum in commentariis annotavit Hieronymus (ait Melchior Canus). Et rem totam luculenter confirmat in Ecclesiastici sui Prologo Jesus Siracides: Παρακέκλησθε οὖν (ait ille) μετ’ ἐννοίας καὶ προσοχῆς τὴν ἀνάγνωσιν ποιῆσθαι, καὶ συγγνώμην ἔχειν ἐφ’ οἷς ἂν δοκῶμεν τῶν κατὰ τὴν ἐρμηνείαν πεφίλοπονημένων τισὶ τῶν λέξεων ἀδυναμεῖν^e. οὐ γὰρ ἰσοδυναμεῖ αὐτὰ ἐν ἑαυτοῖς, Ἑβραϊστὶ λεγόμενα, καὶ ὅταν μεταχθῆ εἰς ἑτέραν γλῶσσαν· οὐ μόνον δὲ ταῦτα, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ νόμος, καὶ αἱ προφητεῖαι, καὶ τὰ

^z Dist. 38. c. Locutio.

^a De Vera Religione, Cap. 49 et 50.

^b De Opt. Gen. Interpret. lib. 3. cap. 10, 11.

^c Locor. lib. 2. cap. 15.

^d Analys. Fidei, lib. 8. cap. 5.

^e Debuissent substitui verba ἰσοδυναμοῦντα. At dari non possunt hujusmodi.

λοιπὰ τῶν βιβλίων οὐ μικρὰν ἔχει τὴν διαφορὰν ἐν ἑαυτοῖς λεγόμενα; hoc est: “ Hortor itaque vos, cum benevolentia et attentiore studio lectionem facere, et veniam habere, si facultate vocum quarundam destitui videbimur, quibusdam in locis, in quibus interpretandis studiose laboravimus. Non enim æque valent eadem per se, quum dicuntur Hebraice, et quando fuerint translata in alteram linguam. Neque solum ista; sed et ipsa Lex et Prophetiæ, et libri reliqui, non parvam habent differentiam (excellentiam) sermone suo enunciata.” Hæc ille. Ex quo in hunc modum arguuntur Arias Montanus in Commentatione^f de varia Hebraicorum librorum scriptione et lectione: “ Græcam linguam verborum splendore et ubertate, et multiplici compositione ac significatione, Latinæ præexcellere, nemo, vel qui utramque leviter degustarit, est qui ambigat. Atqui sacrorum verborum majestatem, pondus, numerum, et significationis vim Græce reddi exprimique posse, Ecclesiastici libri concinnator negat.” Conclusionem Christophoro nostro colligendam relinquo: et simul expendat rogo, audax fuerit ille magis, an ignarus, qui scribere non erubuit^g: “ LATINUM textum emphaticum satis esse, et Spiritus Sancti sensum explicare, MAJESTATEMQUE ASSEQUI, satisque in se lucis habere ad Scripturæ sententiam illustrandam.” Quod si me monitorem non audiat, Lindanum^h suum consulat, capitibus aliquot integris insanum hoc paradoxum refutantem. Andradium consulat, Tridentinæ item fidei defensorem. Isⁱ, de collatione Latinorum exemplarium cum Hebraicis agens: “ Ut vulgatum (inquit) interpretem concedamus summa omnia fide et integritate reddidisse; efficere tamen non potuit, ut Latinæ linguæ angustix cum Hebræa fecunditate certarent.” Similiter^j, de collatione textus Latini cum Græco verba faciens: “ Cum sæpe (ait) ac sæpius accidat, ut sententiæ vel sint obscurius, vel parum diligenter a Latino interprete redditæ, vel Græcæ orationis vis non

^f Bibliis interlineatis, anno 1584 editis, præfixa.

^g Sacrobosc. part. 2. cap. 9 (pag. 188).

^h De Opt. Gen. Interp. lib. 2. cap. 10, 11, 12.

ⁱ Defensionis suæ, lib. 4. p. 657.

^j Pag. 690.

possit Latine apte explicari : magnum certe nobis aditum ad Novi Testamenti cognitionem Græca afferre solent." Si nec hos audire volet Christophorus, Patres^k saltem audiat, id ipsum passim testificantes. Hilarius, in illud Psalmi 118, Omnis consummationis vidi finem, "Frequenter (inquit) admonuimus, non posse satisfactionem intelligentiæ ex Latinitatis translatione præstari. Alia enim vis dicti hujus est ex Græco enunciati." Similiter Ambrosius, in explanatione Psalmi 118, "Latinos (ait) non posse in omnibus vim Græci sermonis exprimere; quod in Græco plerumque major sit vis et pompa sermonis." Et Hieronymus, in commentariis Epistolæ ad Ephesios, illud quod in vulgata habetur editione, A constitutione mundi, explicans, "Non id ipsum (inquit) καταβολή, quod constitutio sonat. Unde nos, propter paupertatem linguæ et rerum novitatem, et (sicut quidam ait) quod sit Græcorum sermo latior, et lingua felicior, conabimur non tam verbum transferre e verbo (quod impossibile est) quam vim verbi quodam explicare circuitu," etc. Summa est : cum in versionum rivulis sententia Spiritus Sancti plene et plane inveniri non possit, integros nobis et illibatos relinquendos esse fontes in quibus suis ipsius verbis sententiam suam Spiritus Sanctus expresserit.

IV. Sacrosanctæ Scripturæ, quod corrupta sit, impingere, impium esse, recte pronuntiat Io. Isaac Judæus contra Lindanum^l. "Cum enim hic (ait ille) ipsius Christi et sacrosanctæ Scripturæ veritas, honos et majestas, in dubium vocetur; quis non impietatis plenum facinus judicet? quis tales homines Legis Cornelie non reos peragat, qui impudenti ausu Hebraicæ veritati derogare, omnemque auctoritatem adimere non vereantur?" Hæc ille. Neque hic evadent illi, ut Bellarminus et alii, qui satis esse putant, si agnoscant fontes in universum non esse depravatos; cum ita tamen depravatos volunt ut eorum auctoritas vacillet, etc. Et Hebræorum illa est in Hierosolymitano Talmude^m sententia non aspernanda: "Testamentum quod deficit in parte, deficere in toto."

^k A Cano citatos, lib. 2. cap. 15.

^l Lib. 2. p. 80.

^m In סנהדרין.

Augustinusⁿ ita argumentatur: “Mihi videtur exitiosissime credi aliquod in libris sanctis esse mendacium, etc. Admisso enim semel in tantum autoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quæ non, ut cuique videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima regula ad mentientis autoris consilium officiumque referatur.” Hæc Augustinus. Ad eundem modum recte etiam colligit Sixtus Senensis^o: “Si quid quantumvis minimum in Novo (et Vetere pariter) Testamento falsatum esse dicatur, omnis Novi (et Veteris similiter) instrumenti fides autoritasque adimitur. Sicut enim de corruptione partis unius suspicari licebit, ita et de cæteris ejus partibus opinari licebit: cum nulla potior causa sit, cur hæc magis pars quam illa incontaminata servari debuerit.” Similiter et de Hebræis codicibus Andradius^p: “Illud si semel persuadeant, nullum ab illis non suspectum, nullum non dubium, nullum non calumniæ invidiæque obnoxium testimonium peti poterit^q: facile enim quisque ex his, quæ a Judæis illi contaminata fuisse contendunt, omnia poterit in dubium revocare, et quæ a majoribus se Judæi didicisse, et sanctissimos vates a Deo accepisse affirmabunt, ab eisdem fuisse conficta non sine aliqua verisimilitudine opinari: cum levissima eorum sit autoritas, quos gravissimi sæpius mendacii convinimus.”

V. Pro integritate Scripturarum, illud etiam usurpare licebit argumentum quo utitur in Ὁδηγῶ^r Anastasius Sinaïta, ita scribens: Αἱ μὲν γὰρ εὐαγγελικαὶ καὶ ἀποστολικά [γραφαὶ] οἶδαμεν ὅτι ἀνόθευτοι εἰσὶ, καθὰ περὶ τούτου διαφόρως συνετάξαμεν λέγοντες ὅτι διαδοθέντος καὶ γραφέντος τοῦ εὐαγγελίου ἐν τοῖς γράμμασι τῶν ἑβδομήκοντα δύο γλωσσῶν, καὶ ἑθνῶν, ἀδύνατόν ἐστι, ῥαδιουργίαν, ἢ μείωσιν, ἢ

ⁿ Epist. 8, ad Hieronymum.

• Biblioth. Sanct. lib. 7. hæres. 1.

^p Defens. Fidei Trident. lib. 4. p. 623.

^q Alphonsus Tostatus in Commentar. ad cap. 21 Josuæ, quæst. 12 (fol. 154, col. 2), ita ex uno loco colligit contra universum Hebraicorum codicum fidem: “Cum semel constet aliquid deficere, semper erit præsumptio quod aliquid deficere poterit,” etc. Vide eum in 4 Reg. 24. fol. 247, col. 1. E.

^r Pag. 338.

προσθήκην, ὑπομῆναι αὐτῶ. Καὶ γὰρ μιᾶς, ἢ καὶ δευτέρας γλώττης ἐπεχείρησέ τις νοθεῦσαι τὰ βιβλία, ἠλέγχετο ἐνθὺς ὑπὸ τῶν ἄλλων ἑβδομήκοντα γλωσσῶν ἡ ραδιουργία αὐτή: hoc est; “Scripta Evangelica et Apostolica scimus depravari non posse; quemadmodum variis locis jam ostendimus, eo quod Evangelium septuaginta duarum linguarum et gentium literis consignatum sit. Quare fieri nequit, ut vel detractio vel additione a sceleratis corrumpatur. Nam licet quis unius vel alterius linguæ libros falsare conaretur, improbitas tamen ista statim detegeretur et redargueretur ab aliis septuaginta linguis.” Hæc Anastasius. Eodem argumento usus est etiam Hieronymus in præfatione in Evangelistas ad Damasum, ita scribens: “Prætermitto eos codices quos a Luciano et Hesychio nuncupatos, paucorum hominum asserit perversa contentio, quibus utique nec in toto Veteri instrumento post Septuaginta interpretes emendare quid licuit, nec in Novo profuit emendasse: cum multarum gentium linguis Scriptura ante translata, doceat falsa esse quæ addita sunt;” hoc est, ut exponit Alphonsus Tostatius^s: Voluerant isti fallere Ecclesiam innuentes, quod sui libri continebant puram veritatem sacræ Scripturæ. Non recepit tamen Ecclesia libros suos: quia cum ante hoc totum Novum Testamentum scriptum esset per totum orbem in variis linguis; cum legerunt exemplaria Luciani et Hesychii, inventientes in eis plura esse quam fuerant in antiquis codicibus, quos Ecclesia a principio susceperat, viderunt clare falsa esse, et ab istis conficta, quæ addita fuerant.

Extant hodie versiones Chaldaicæ^t: quarum quædam ante Christi tempora conscriptæ, ut Targum Jonathanis filii Uzzielis; quædam paulo post, ut Onkeli proselyti, quem Hebræi sororis Titi Imperatoris filium fuisse asserunt; aliæ circiter quartum post Christum sæculum, ut R. Joseph, atque Hierosolymitana Paraphrasis. Jam Chaldaicæ istæ paraphrases (quemadmodum recte observatum est a Francisco Luca Brugensi^u) “antiquissimorum Hebraicorum exemplar-

^s Commentar. in Prologum hunc Hieronymi.

^t Elias Levita in præfatione Methurgeman. P. Galatinus, lib. 1. cap. 3.